

W NIEDZIELĘ DNIA 14 WRZEŚNIA 1800.

Z Wiednia d. 6. Września.

J. C. K. Mość równie przekonany jak czuły na uciski wojny, nieprzystawał dotąd starać się o przystowny i trwały pokój, któryby dla tego Królestwa i prowincyj i wszeskich wiernych w zalow i poddańch był dogodny. Swierze nawet okazał swoje w tej mierze uczucia i potrzebne poczynił kroki; lecz rząd Francuzki bez żadney gruntowney przyczyny niespodziewanie wypowiedział zawarte w tym celu zawieszenie broni.

Gdy podobnie zapewnionych z strony rządu Francuzkiego spokojnych uczuciach s. odziewały się należało, że terażniejsze nieprzyjacielskie kroki mogą jeszcze być wstrzymane, przeto J. C. K. Mość zebrał nowy dowód tak wszystkim walcącym w swoim poddany, iako też całej Europie iako daleko go dobro, los i obrona ich interesu; umyślił w osobie swojej, wraz z bratem swoim Arcy Xcicem J. J. udać się do Niemieckiej armii. J. C. K. Mość jest z resztą mocną i nieod-

miennie rezolwowany przyjąć z ukontentowaniem wszystkie propozycje i warunki pokoju, aby tylko do przyjęcia były, i pragnie iako najwyżwie zaaleść się wrócić w stanie, swem wiernym ludom oznaczyć uwolnienie ich od terażniejszych nieoddzielnych od wojny ucisków.

J. C. K. Mość Raczył feldmarszałka leytnanta barona Lauer, n. feldzeigmaistra, feldmarszałka leytnanta hrabiego Bellegard, na generała jazdy, a obu generałów majorów Xcia Schwarzenberga, i hrabiego Mcerveldt na feldmarszałków leytnantów, wynieść.

Z Węgier piszą, iż w żadnym roku nie były jeszcze tak częste i tak niszczące pożary iako w terażniejszym. Dzień prawie żaden nie minie, żeby z tej lub z owej strony nie nadeszła wiadomość o podobnym smutnym przypadku. D. 17 sierpnia w królewskim mieście Modern spaliło się 69 domów, a d. 23 więcey niż trzecia część biskupiego miasta Erlau spłonęła. Biskupi patac, seminarium, cysterski klas-

sztor, pocztą i prawie piękniejszą część miasta stała się łupem płomieni. Ogień przez wiatr rozniecaony tak nagle wszystko ogarał, iż żadnego ratunku dajć nie można było. Nieszczęśliwi mieszkańcy prawie wszędzie swoje rzeczy utracili.

'Z Londynu d. 22. Sierpnia.

Wysłała d. 7 t. m. z Portsmut przewożowa flotta z wojskiem pod kommandą generała Pulteney, nie jest iak teraz wiemy przeciw Hollandyi przeznaczona. D. 10 przybyła do okolic Brestu, i wojska gdy przed naszą wielką flotą pod lordem St. Vincent stanęły, po trzy razy: "Niech żyje Król!", wykrzyknęły. D. 15 stały jeszcze nie daleko Brestu na kotwicach, czekając na przybycie generała Pulteney z Portsmut. Przeznaczenie tej wyprawy, którą dotąd przeciw Bellisle, Kadyxowi, a nawet przeciw Egypciowi podawano, jest iak wielu mniema przeciw Brest wymierzone. Wiele regimentów, nawet gwardye z Windsor i różne kompanie artylerystów będą jeszcze do tej wyprawy zaanbarkowane. Czy 6000 Hollendrow znajdujących się na wyspie Wight pod następcem Oranii popłynęły razem do Brest, lub czy w inne obrocily się strony, jeszcze nie jest dokładnie wiadomo. — Cztery tysiące wojska, które się w okolicach przy wyspie Houat znajdowało, nim go przeciwny rozkaz doszedł, popłynęło na śródziemne morze dla przyłączenia się do Abercromby.

Podług prywatnych listów z Liubony obawiają się tam znowu wtargnienia Francuzów i Hiszpanów. Przy Cordova w Andaluzyi zbiera się znaczny Hiszpański obóz, a z Portugalskiej strony nadgraniczne twierdze stawiają w przyzwoitym stanie obrony.

Ciekawi jesteśmy bardzo wiedzieć, iak i koniec nasze pomyśli z Danią wzmą. Wiemy, że flotta pod admirałem Dixon znajduje się w Sundzie. Została ona jeszcze 4 liniowemi okrętami z Jarmut pod kapitanem Graves zmocnioną, i wiele innych wojennych okrętów odebrały także rozkaz udania się na Sund. Lord Withworth miał żądać śpieszney i ostateczney odpowiedzi, a jeżeliby ta nie była dogodna, admirał Dixon ma mieć rozkaz starać się opanować Cronburg, ażeby przez to stać się panem Sundu i klucza do Bałtyckiego morza. — Kupiecka flotta z Bałtyckiego morza przybyła do Leith. Z tamąd idzie w tych dniach znaczny konwoj kupieckich okrętów na Elbę. — W ostatnim naszym traktacie handlowem z Danią jest artykułem 3 obostrzone, że poddani iedney potencji nie mogą w czasie wojny nieprzyjaciół drugiej wojennemi potrzebami wspierać. W 22 artykule ugodzono się, że dla uniknienia wszelkiego ezukaństwa w wysyłaniu towarów należących do nieprzyjaciela, i egołem dla uniknienia wszelkiego podeyrzenia w żegludze okręty, towary i poddani drugiej potencji, nie będący w wojnie, muszą być paszportami, i zaświadczeniami opatrzone. — Z Leith rownie iak z Jarmut płyną kupieckie floty na Bałtyckie morze. — Reszta zabranych dawno w Texel Hollenderskich okrętów jest teraz śpieszno w Hamam uzbrojona.

Lord Malmesbury przybył z Weymut do Londynu. Admirał Gardner odprawił z Kroleem rozmowę w Weymut, i polecił na powrot do Plumut. — W Wallis przez te rażniejszy upał zapaliła się na kilka mil tataraka, przy której żyto, lassy i owce stały się łupem płomieni. — Podług rap-

portu o stanie niedzielnych szkół w Anglii, jest ich do tego czasu 1516 założonych, w tych znajduje się 256.400 uczniów, pomiędzy których rozdano 131,836 elementarzów i 6,244 biblii.

Podróżny jeden na okręcie Nelly odkrył nad Malabarzkimi brzegami, niedale Maroko, rzadkie natury zjawienie, nazwane zwierzęcym kwiatem, i mające wiele podobieństwa do kwiatu namiętności. Rośnie on bez listków ze skały, a gdy się kto do niego na jeden krok zbliży chowa swój kwiat w siebie, potem cały kryje się tak szypko w skałę, iż go nie łatwo złapać można. Trzymając go zawsze w czystej wodzie można go przy życiu utrzymać. Ludzie, którzy okazją mieli zastanowić się nad tym kwiatem, są przekonani, że posiada część zwierzęcego życia. Zda się, że on pochodzi z ognia zachodzącego między roślinami i zwierzętami.

Po nadzwyczajny h upałach i suszy miałyśmy tu na koniec d. 19 deszcz. Urodzaje w okolicach Londynu są nader piękne. Nadzwyczajne upły tego lata przez wiele innego złego przyniosły nam: zgniegorączki; nie masz w Londynie domu, żeby na nią po kilka osób nie chorowało. W Szkocji proba siana Rytua bardzo się dobrze udała. P. Charters siadł go na początku kwietnia, a zbierał go d. 9 sierpnia. — Xię Castelficaia jest tu znów jako Neapolitański poseł oczekiwany. Lord Castle reag przybył tu z Dublinu; jest on pieczętarem do Irlandzkich interesów i pierwszym sekretarzem wice króla, a R. Corry podskarbnym Irlandzkim mianowany. Połow śledzi w Szkocji bardzo jest tego roku obfity. — Corunna i północne brzegi Hiszpanii są teraz od Angielskiej eskadry blokowane.

Z Kopenhagi d. 30. Sierpnia.

Zachodzące porozumienie między naszym i Angielskim rządem względem zabranej fregaty i konwoiu zostało teraz w dobrym sposobie zagodzone. Zdarzenie to tym większą w obu narodach czyni radość, że od dawnego czasu zachodzące między nami handlowe i inne związki, równie jak stosunki krwi między monarchami obu krajów, kazały się spodziewać, że to momentalne nieporozumienie w krótko zatwione zostanie. Mieszkańcy Duńskiego kraju poznała także w tych negocyacjach mądre środki, które szacowoy sekretarz stanu, hrabia Bernsdorf, na utrzymanie spokojności i publicznego dobra przedsięwziął.

Ugoda, która wczoraj między hrabią Bernsdorf i lordem Wishworth podpisana została, zawiera w sobie jak styczać w treści: "Nasza fregata Freya i konwoj, które do Deal przyprawdzone zostały, będą tam Angielskim kosztem wyporządzone i wolno puszczone. Dyskusya względem mniemanej prerogatywy Anglików rewidowania konwojów, zostawiona jest do dalszej negocyacji w Londynie. Do zupełnego ułatwienia tego punktu nasze konwoje tak na śródziemnym jako też na innych morzach, wyjąwszy przeciw barbarzyńskim rozbojnikom morskim, są zawieszane, i wszelkie inne spotkania w przeciągu tego czasu w innych wodach są jako nie byłe uważane. Ugoda ta ma być w przeciągu 3 tygodni potwierdzona. O wynadgrózeniu, o satysfakcyi, sądzie wojskowem i co Anglia z początku żądała, nie masz żadney wzmianki."

Ponieważ nasze kupieckie statki nie mogą być odtąd przez wojenne okręty

konwojowane, będą przeto na dół rewizyi Anglikow podlegać; wszystkie jednak, których ładunek i papiery będą w porządku, nie mają w żegludze żadney przeszkody dozwalać, a o tych któreby do zażalenia powodem były, ma zaraz być rappers do Kopenhagi przesłany, ażeby w dobry sposób załatwione być mogły.

Angielski okręt Romney pod kapitanem Popham, który 8 dni przed tutejszym portem stał, dziś rano popłynął na Sund. Lord Withworth jeszcze się tu znajduje. W tym tygodniu liniowe okręty Mars od 60 armat, pod kapitanem Ahrenfeldt i Jütland od 70 armat, pod kapitanem Ellebracht, stanęły już uzbrojone w tutejszym porcie. Procz tego dwie nowe szalupy od 20 armat spuszczone zwarsztatu. — Uzbrojenia morskie są jeszcze daley ciągnięte, ale nie z taką żywością jak w początkach. — Król rozkazał z tutejszego magazynu zbożowego piekarzom tutejszym podług ceny zakupu 2000 beczek żyta sprzedać, żeby mogli podług terażniejszej taksy chleb dostawiać. — Minister Francuzkiej Rzpltej ob. Bourgoing przybył tu onegdaj.

Z Hanau d. 28. Sierpnia.

Wszystkie nadzieje Niemiec zostały od jednego razu, i to w tym momencie, kiedyśmy się najmniej spodziewali, zniszczone. Zawieszenie broni jest wypowiedziane, i d. 7 września miecz na prawadzenie znowu wojny będzie dobyty. Onegdaj jeszcze rozszalała się o tym pogłoska, a w wieczor tegoż dnia Francuzki officyer od siebie udał się aktualnie z trębaczem i 6 dragonami do głównej kwatery Niemieckiej; lecz mimo tego wątpiano jeszcze o prawdziwość tej pogłoski, aż wczoraj ni-

szczęściem zupełnie się potwierdziła. Onegdaj załoga Frankfurtska odprawiła obrotowy wojenny przed jenerałem Augereau. Wczasy tego ćwiczenia przybiegł kuryer z depeszą, i po przeczytaniu tej rozkazał Augereau wojskom na swoje kwatery powrócić. Kuryer, który tę depeszę do Frankfurtu przywiózł pobiegł stamtąd daley do Heubach przy Meltenberg, i wczoray powrócił na Frankfurt do Höchst nad. Wczoray rano 60 ludzi konnej artyleryi, a popołudniu o godzinie 2 czwarty regiment dragonów wyszły z Frankfurtu, i udały się wyżej na lewy brzeg Menu do okolic Steinhelm, z kąd będące tam wojska o godzinie 6 daley ruszyły. Co te najsłabsze nadzieje zamienito na nową wojnę, i jest tym większą zagadką, że z wszystkich stron najsłabsze nadzieje fr-bami wystawiano widoki pokoiu. Niekórzy przypisują to okoliczności, że Ob. Ducroc nie był do Wiednia wpuszczony, a drudzy, że w przedugodowych artykułach znalazły się zawady. Zastanowienia godna jest rzecz, iż Strasburskie wiadomości pod d. 24, a Manheimskie pod d. 27 n.c. o wypowiedzeniu zawieszenia broni przy Filipsburgu i Ulmie nie wzmiankują, o którym musiano wiedzieć, kiedy u nas d. 26 wypowiedziane zostało. Strasburska gazeta mowi wprawdzie o narodzeniu jenerałów Moreau, Lecourbe, St. Suzanne i Souham, które d. 21 w Strasburgu odprawione zostało, i o przybyciu tam nadzwyczajnego kuryera z Paryża, który do Wiednia pobiegł, tudzież, że jenerał Lecourbe d. 24 miał do Paryża pojechać, i że z Bazyli 100 koni wzięto na przewiezienie pontonow do armii Renu; lecz to nie wiążnia jeszcze rzeczy, chyba, że artykuł

w pobliskiej gazecie umieszczony pod artykułem z Strasburga prawdziwy jest, iakoby długie konferencye, które Ob. Duroc z hrabią Lehrbach w Altöttingen odbywał, nie wpadły podług życzenia, tudzież że Ob. Duroc rozgniewał się i nagle wyjechał.

D. 27 z rana jenerał Moreau przejechał już z Strasburga przez Stuttgart do Augsburga na powrot. — Dziś wychodzą bagaże Niemieckich woysk z naszych okolic i magazyn z Gelnhausen przewożą. Ostatni przyydzie do okolic Schweinfurtu. Trewirscy strzelcy, którzy różne posterunki na niższym Meine trzymali, odciągnęli z temtąd, a millicya Wirzburska powraca iak słychać wcale do domu. — Armia Moreau odebrała teraz za 6 miesięcy zaległy zold.

Od Renu d. 22. Sierpnia.

W charakterze Francuzkiej armii wielka zrobiła się odmiana od wtargnienia w 1796 roku. Większy ona zachowuje porządek, karność, większą czystość i regularniejsza jest w służbie. Officyerowie oddalili się znacznie od prostego żołnierza, większego wyciągają ustanowienia, i grają a szczególniej od iazdy wielką rolę. Zapewniają sami, że armia przysłała znowu do tego stopnia postuszeństwa, iak przed rewolucyą była. Z wielką okazałością zapowiadana dawniej równość, zupełnie zniknęła. Spokojni mieszkańcy Szwabii nie doznają iednak żadney korzyści z odmiany ducha swych zdobywców, owsem rabunki, zdzierstwa i rozwieżłość daleko są większe oiz za pierwszym wtargnieniem. Moreau wydał w prawdzie naysurowsze rozkazy, ale ich nie słuchają, ponieważ officyerowie naysiwerszymi są przestępcami. Przestąpił razą iazda

sprawowała się lepiej niż piechota, teraz zaś przeciwnie; konni strzelcy osobliwie dali się wszędzie weznaki. Opuszczają kolonny, robiegają się po wsiach i nawięcey xięży zdzierają. Wielu z nich wielkie summy do swey oyczyzny wniosą. Niektóre korpusa sprawują się bardzo dobrze; officyerowie ich utrzymują naysurowiey rozkazy jenerała Moreau, karzą przestępcow obcięciem włosow i odpędzeiem od woyska. To ściąga się nawięcey do grenadyerow pieszych. — Było w Szwabii prawie wszystko jest wyiedzone, muszą go aż z Francyi do Niemiec sprowadzać. Towary przechodzą teraz wolno przez obie armie. — Jenerał Grenier dla lepszey staranności około swego zdrowia przeniósł się z swoią żoną z Ratusbony do opactwa Prüfenig o pół mile od tego miasta leżącego, a szef głównego sztabu jenerał Daultanne do klasztoru kartuzcow o ¼ od miasta. W kwaterach obu jenerałow muszą ciągle otwarte stoły być dawane. — Dla niedostatku żywności nad Inn, Xzę Reufs przeniósł swą główną kwaterę z Inspruka do Schwatz. — Garnizon Ulmu stoi po większey części w szańcach zewnętrznych. — Z Heidelberga i Bruchsalu zabierają Francuzi wszystkie papiery ściągające się do lewego brzegu Renu. — Szwabią i Bawaryą kazali Francuzi podług astronomicznych punktow rozmieryć, i z rozmiarami w Szwajcaryi i Francyi poczynionemi porównać. Oni przeto pierwsi będą mogli dobrą kartę tej części Niemiec zrobić. Do tego są także i zdatoi Niemcy użyci. — Do Monachium przybył nicsiaki Neveu dla wyśzukania dzieł konsztu do Pariza.

Z Medyolanu d. 19. Sierpnia.

Od kilku dni przybyło tu wiele wo-

śka Francuzkiego tak w'pizochocie iako też w' iazdzie. — Jenerał Jourdan d. 15 t. m. był w Turynie na prezidenta konsulty Piemontskiey instalowany. Deputacya patryotow złożyła mu w tey mierze swe życzenia, on iey obiecał, iż przyspieszy wykonanie ustawy względem nadgrody za poniesione straty. — Jenerał Chabran obemuie kommendę w Piemontcie na miejscu jenerała Thureau.

Podług rozkazu jenerała kommanderującego twierdze Turynu, Aleksandryi i Tortony mają być w żywność opatrzone; bogaci właściciele różnych prowincyy dostawiają tymczasowo potrzebnych rzeczy.

Na list, który jenerał Monnier do jenerała barona Mylius względem Toskańskich mieszkańców pisał, iakoby oni wspólni insurgentow Romanii, miał Ausiryacki jenerał odpisać, że w Toskanii niemasz żadnych rozbojników, są to wierni poddani, uzbroieni na obronę swey własności, którym jenerał Francuzki niemoże odmówić swego szacunku, ponieważ oni to samo czynią, co Francuzi czynili, kiedy Austracy weszli na ich ziemię.

Jenerał Malsena powrócił z krótkiey pozroży, którą na obiechanie kordonu armii nad Adygą przedsięwziął. — Kommissarz Auberno ma w drodze do Paryża wyjechać. Mowią, że następcą jego już przybył. — Zamek Bard jest zupełnie zburzony. — Przed 7 lub 8 dniami wszczął się ogień w magazynie prochowem, założonym w kościele wiejskim. Wyskok tak był straszny, że kościół i 11 domow zburzonych zostało, i czterech minerow Francuzkich utraciło w tey okazji życie.

Z Bonenii pod d. 12 piszą, co nastęguie: "Wczoray przybyły tu 2 regimenta

konnych strzelców Francuzkich z Modeny, wynoszące 900 ludzi. Przedwczorem przybyło z Modeny 8 armat, 30 prochowych wozow i 30 konnych kanonierow. — Dywizya jenerała Watrin odebrała rozkaz bycia w gotowości do Marszu. Jenerałowie Monnier, Bondet i Suchet znajduję się tu od wczoraysza. Dziś w południe officyer Austryacki przybył tu kuryerem.

Biega pogłoska, że Papież ustąpił Cesarzowi Ankony z całym iey gruntem. — Potwierdza się, że Francuzi opuścili część Romanii, dla połączenia swych sił w Imola. Domyślić się potrzeba, że to opuszczenie nastąpiło na mocy osobnego układu, lubo pretychnego umowie d. 31 lipca. Austracy osadzili d. 7 Rimini a d. 9 Cesenę. Austracki kommandant, m. m. baron Bechtoll odkierfserow, przywrócił rząd, iaki przez Cesarzkiego kommissarza P. Pellegrini był tam przed wnyściem Francuzow zaprowadzony, i nakazał mu postuszeństwo.

Z Paryża d. 25. Sierpnia.

Po przybyciu ob. Duroc, rozestano iak zapewnią, do rozowch dworow kuryerow, a nawet i do gabinetu Angielskiego. — Dzisieyszy Monitor donosi już urzędownie, że Bonaparte przez wyrok swoy d. 13 sierpnia jenerała Brune kommanderującym jenerałem nad Włoską armią mianował. Wczoray pierwszy konsul mianował jenerała Macdonalda jenerałem kommanderującym odwodową armią.

Tuteyszy prefekt policyi odkrył i skonfiskował machinę, za pomocą której w mniey iak iedney minucie można było oberzniętemu pieniądzowi oowy brzegzrobić. Ciotwiek który tey machiny używał jest aresztowany.

Od 19 ustawiczne tu deszcze padają lucyńne w czasie wniścia Austryaków, i takie się zrobiło zimno jak w wyppoźniej byli prześladowanemi. Szełowie przeciw- szey iesieni. Grad wszystko wino stłukt ney rewolucyi w roznych dystryktach w dolinie Montmorency. przed w targaniem Austryaków, niemo- gą powrócić na ziemię Rzpltey aż w 6

Zapewniają, że jenerał Berthier dla tego jest do Madrytu posłany, żeby Hisz- pańskiemu dworowi komunikował plan wyładowania do Irlandyi i nakłonił go do przykładania się do niego. Dodają jeszcze, że jenerał Massena będzie tą wyprawą do wozził, do której przeznaczony także jest korpus przy Amiens zgromadzony.

Minister wewnętrzy Lucyan Bona- parte jest bardzo chory.

Do Tunis, gdzie Dey formalnie woj- nę Danie wydał, przybyło dwóch wystań- ców od Porty, którzy iak słyhać mają Dzia o wsparcie w pieniądzech i woysku dla niej upraszać.

D. 20 jenerał Berthier przejeźdzał do Madrytu przez Bordeaux. Jechet w 6 kon- nym powożie, miał przydanego sobie of- ficyera od gwaroyi i 6 Husarow do eskorty. Jenerał Laanes, który chotz kapieli w Ba- reges używać, przejeźdzał także przez Bor- deaux.

Wykonawczawładza w Cysalpińskiej Rzpltey ma się na przyszłość z 12 senato- row na 15 lat obranych składać. Procz tego będzie miała ciało prawodawcze z 30 członkow złożone i ciało wybiercze z row- ną władzą iak senat w Paryżu.

Z *Genwi d. 10. Sierpnia.*

Konsulka ogłosiła wczoray wykład 13 artykułu zawartej w Aleksandryi umowy względem przebaczenia. Oto są jego prze- dniejsze rozporządzenia: Ci tylko będą u- żywać łaski przebaczenia, którzy za czy- nione nieprzyjacielu usługi, bacz przez czyny, bacz przez mowy przeciwrewo-

lucyńne w czasie wniścia Austryaków, niemo- gą powrócić na ziemię Rzpltey aż w 6 miesięcy po ogłoszeniu powszechnego po- koiu. Jest pozwolony 3 dniowy czas do wywiescia tym z Rzpltey, którzy się wolej teraz znajdują. Ci, którzy się w przepisa- nym czasie nie oddają, będą aresztowanemi, pod sąd trybunałow stawionemi i utracą prawo do przebaczenia. Będą wy- puszczeni na wolność ci wszyscy, którzy powniścili Francuzow za przeciwną re- wolucyą byli osądzonemi; nie są oni obię- ci w przebaczeniu, lecz będą mieli 3 dno- wy czas do wywiescia z Rzpltey. Mają tak- że oddać się w tym czasie ci wszyscy, którzy nie są obięci w przebaczeniu, a weszli do kraju. Udarowani przebacze- niem utracą do niego prawo, jeżeli po o- głoszeniu niniejszey ustawy, będą przeko- nani, że na nowo czynili zamachy prze- ciw bezpieczeństwu publicznemu. Ony- watele, którzy byli okradzeni, mo- gą sędownie dochodzić swej własności przeciw sprawcom i współlokcom tey kra- dzieży; dochodzenie to po upłynieniu 3 miesięcy od czasu ogłoszenia niniey- szey ustawy nie będzie więcej miało miej- sca.

Mor znacznie tu tego tygodnia zwol- niał; nierachują w nim więcej iak 367 u- martych. — W tym tygodniu przyb ta do naszego portu i szeba i 1 okręt Amery- kański z znacznym ładunkiem, procz tego zawinęło do niego 83 statkow z zbożem, oliwą i winem &c.

Z *Lauzany d. 20. Sierpnia.*

Dziś rano 5000 ludzi od armii odwodo-

wey poszło z naszych okolic przez Berno i Zurich do Konstancyi i jeziora Bodeńskiego, a dawniey udało się już tam kilka innych korpusow. Orzekujemy tu teraz świeżych woysk. W Moudon przez nieostrożność służącego wszczął się ze świecy w stajni ogień, przez który 7 domow się spaliło i 1 koń jenerała Rey.

Z Wrocławia d. 27. Sierpnia.

Podróż Króla i Królowey Pruskiej na tego roczną jesienną rewią do Szlaska, jest pięknym i ważnym dodatkiem do dzieiow Niemieckich. Pisma Szlaskie opisują szereg różnorodnych przedmiotów, o których tu w krótkości namieniemy. Dnia 16 sierpnia Król, Królowa i Xę Henryk przybyli do ciepłych kąpeli w dobrach hrabiego Schafgotsch, i znajdowali się w nowym domu do zabawy na okazałej uroczystości. D. 17 i 18 Król i Królowa udali się do kopalni Schafgotschs, i częścią piechotą, częścią konno weszli na najwyższą górę w Niemczech, zwaną Kynast, z której przyniezione złożonym tłumie ludu uważali horyzont. D. 19 poiechali do spławnego podkopu Lisiey gory przy Weistein. Na wniysciu uważali Królestwo JJ. rozpadniętę, i robione przytociey zabudowania, potym udali się na statek, na którym pod ziemią pływały. Trzy łane czarna, na których znajdowała się świta, płynęły za nimi. Row był z obu stron co 10 sążni woskowemi świecami obłożony. Czółna postępowały spokojnie i szypko na przod. O 170 sążni od wchodu na płynącym przodem czółnie dała się gornicza muzyka słyszeć, która w przygotowanych zumysłu na tę uroczystość pieśniach powitała płynących. D. 20 znajdowali się Królestwo JJ w Büstein u hrabiego Hohberg na danym przez niego igrzysku w sposobie staro-

mięckim w dawnym tam zamku Gockim. Król i Królowa dziękowali kasalrom za sprawione im ubożentowanie; Królowa uderowała ich medalami złotemi i srebrnemi z portretami Króla i Królowy. Potym dan był maskowy bal, na którym Królowa Jmć tańcowała z niektórymi kawalerami, którzy na iey rozkaz zdjęli maski, tylko w stroiu swoim zostali.

Z Hagi d. 30. Sierpnia.

Předwczorajem jenerał Kostolland, szef głównego sztabu Francuzki Batawskiej armii jenerała Augereu w Niemczech, przybył tu niespodziwianie. On był już kilka naradzeń z Francuzkim ministrem Semouville, i zapewniał, że nieprzyjacielskie kroki w Niemczech między Francją i Austrią wkrótce się znów rozpoczną. Mówią już także o nowym wyśtaniu woysk Batawskich do Niemiec. Pierwsza izba zatrudnia się codziennie powożeniami podatkami w całej Rzplity. Niektóre zdawniejszych znacznie są powiększone; wszystkie jednak dla mieszkańców są nadto uciążliwymi, ponieważ cały handel jest zataimowany, żywności poszły do najwyższej ceny, i coraz większe robi się ubóstwo. — Słychać iż w Francuzkich i Batawskich portach stojące okręty Duńskie, potym w nich mają zostać, póki porozumienie Anglii z Danią zagadzone nie zostanie. — Dey Algierski wydał rozkaz swem korszartom, żeby wszystkie Algierskie okręty, które napodkają zapiecali. — Niektórzy zapewniają, że przesłany przez Bruxellę do Berlina Francuzki kuryer, był adiutant Duroc. — Paryskie piśmie pod d. 26 nic nowego w sobie nie zawiera. Papiery rządowe dla zmniejszoney nadziei pokoju spadły do 30 fr. 75 centim.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

 W NIEDZIELĘ DNIA 14. WRZEŚNIA 1800.

Z Berna d. 23. Sierpnia.

Część przedniej straży nowej armii odw dowcy onegdaj tu przybyła; składa ona się z różnych korpusow ochotników, w liczbie których znajduje się piękny regiment żółtych husarow. Wojska te dziś ruszyły do marszu.

W poselstwie do rady prawodawczej żąda rada wykonawcza ustawy przeciw zgromadzeniom politycznym, które się urządziły w sposobie ciała rządzącego. Bardzo ich się wiele w Helwecyi znajduje, a często jedno miejsce ma ich kilka, które przeciwia się sobie w zdaniu.— Rady prawodawcza i wykonawcza odbieraiają codziennie wiele adresow od miast i dystryktow, które się z nową rewolucją oświadczaia.— Ze wszystkich stron odbieramy wiadomości o strasznych pożarach.

Z Sztokolmu d. 26. Sierpnia.

Dotychczas przybyli tu kuryerowie z Petersburga i z Kopenhagi, których przywiezione depeze dały powód do nadzwyczajnej rady stanu.— Nadeszła z Sundu wiado-

mość o porożeniu Danii z Anglią, na nasze wexle szkodliwy wpływ uczyniła.— Spodziewamy się po dobrych urodzajach, że nadzwyczajna cena zboża w południowych prowincjach w krotce spadnie. Jako osobliwszą rzecz przywiedziemy, że owe prowincye, które przed tym zawsze stolicę i potoczne okolice żywiły, teraz same ze stolicy muszą być żytem wspierane.— Król Jmć mianował pułkownika Stjernstam jenerałem majorem, a młodą hrabiną Fersen marszałkową przy Królowej.

Z Augszpurga d. 28. Sierpnia.

Wczoraj w wieczor o godzinie 10 powrócił tu kommanderujący jenerał Moreau z Strasburga nazad. Tey samey noccy jeszcze rozestano wielu kuryerow. Ztąd wnoszą, że jenerał Moreau postąpił swem dywizyom rozkazy do postąpienia napród, i że nieprzyjacielskie kroki wkrótce się rozpoczną. Tuteysza gazeta nie wątpi jeszcze o przywrocceniu pokoju.— Wszyscy nieprzytomni jenerałowie i officyerowie armii jenerała Moreau odebrali rozkazy

powrocenia na dzień 7 września do swych korpusow.

Lech, został szczęśliwie uleczonym z swoich niebezpiecznych ran przez Ob. Percy, pierwszego chirurga armii Francuzkiej.

Xrę Lichtenstein; który przeszło dwa miesiące zostawał w Schoogau, nad rzeką

DONIESIENIA.

C. K. sady szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej Edyktem niniejszym publiczności wiadomo czynią: że na żądanie Pani Magdaleny Paprocki, iako też Anny i Helony Bratkowskich, dobra Rakoszyn w cyrkule Koneckim leżące, Braci nieortomnych Jana i Xawerego Bratkowskich dziedziczne, w summie 55 515 zł. ryń. 32 gray. sądownie oszacowane, gły na wyznaczonym pierwszym licytacji terminie, to jest na dniu 2 sierpnia 1800 żaden kupujący nie znalazł się, dnia 12 listopada r. b. powtórnie na sprzedaż publicznie wystawione będą, a to pod następującemi warunkami: ażeby.

- a) Kupujący Paniom Magdalenie Paprocki iako też Annie i Helenie Bratkowskiem posiąg w czwartey części szacunku dobr Rakoszyzna i koszta prawne w kwocie 23 zł. ryń 54 gray. przeciw braciom Bratkowskiem przewidzione, w przeciągu dni 14 od aktu licytacji rachując w gotowiznie zapłacić: ażeby.
- b) W czasie samey licytacji dla pewności tego aktu i na fundusz indemnizacyi, dziesiątą część szacunku iako zakład złożzyć i że.
- c) W przypadku niewyplaczenia w zupełności rzeczonym Paniom pasażu w dniach 14, powtórna licytacja z własną szkodą i własnym kosztem kupca zwolokę czyniącego naznaczona będzie: że nakoniec.
- d) Podług przepisu ustawy sądowey kupiec obowiązany będzie, długi na dobrach tych ciężące w proporcyi ofiarowanego szacunku przeciąć, jeżeliby wierzyciele przed ostrzeżeniem sobie może wypowiedzeniem, summ swoich odebrać niechcieli.

Wszyscy z tym rzeczonym dobr Rakoszyzna kułonem sobie nabydź życzący mają się na dniu wspomnianym 12 listopada 1800, o godzinie 9 z rana w C. K. sądach tułeyszych znajdować: gdzie wolno i si detaxacyą dobr w Registraturzo sądowey przeyżryć sobie. Dan w Krakowie dniu 5 Sierpnia 1800.

Jozef de Nikorowicz.

Roskoschay.

Jan Morak.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Galicyi zachodniej
Elsner.

Na dniu 30 Października b. r będzie w Radłowskiem kameralnem dobr prefekturze w kancelaryi na liwerowanie Wodki w dobrym gatunku licytacja trzymana.

Kwota liwerowaney Wodki, wynosi 1250 garcy, do której licytacji także i z pomniejszemi partjami po 200 lub 300 garcy liweranci przypuszczeni zostaną.

Pretium fisci czyli pierwsza wywołania cena 48½ kr. za garniec podiuz ostatniego kupna wzięta będzie.

Spzedania ochotę mający mają się na dniu wspomnianym o godzinie 10 rana w Radłowskiej kancelaryi znajdować, z tym dokładem aby każdy licytant nietylko 10 część to jest (vadum) ale też wraz i probą te: że Wodki opatrzono być.

Niepołomice dnia 22 Augusta 1800.

K. Prokes, adjunt dyrekcyi.

Niniejszym czyni się wszystkim w ogolności wiadomo, iż na dniu 27 miesiąca listopada b. r. w C. K. Niepołomskiej dyrekcyonalney kancelaryi o godzinie 9tey przed

połunem licytacya na kupno zboża i gorzałki agitować się będzie, w niżej opisany sposób.

Dyrekcya Niepołomska potrzebuie żyta korcy Nr. 500.
I Jęczmienia korcy 700.

Za praeium fisci, pod ten czas znajduiąca się na Wiśniczu cena Targowa wzięta będzie.

Wodki Szynkowej potrzebuie dyrekcya garcy Nr. 2000. Za praeium fisci czyli pierwszą wywołania cenę 48½ zray, za każdy garniec iest wystusowano.

Licytować ochotę mający maia się na wyznaczonym dniu i godzinie, wzywż wspomianey kancelaryi znajdować, probę tak zboża iako i wodki z sobą przywieść (wadum) to iest totą częścią summy fiskalney złożyć, bez której nikt do licytacyi przypuszczonym nie będzie.

Jednak kontrakt za aprobatą wyższej instancyi z tym tylko zawarty zostanie, który za najtanszą cenę Liwerować obowiązka się.

Z C. K. Niepołomskiej Dyrekcyi, dnia 26 Sierpnia 1800.

W. Schaeher kasyer.

Per Magistratum Cæs. Reg. Civitatis Lublinensis, medio præsentis publici Edicti omnibus & singulis quorum interest, au quo quo denum modo interesse poterit, notum redditur. Ad instantiam Domini Francisci Kulpiński Creditoris Jurevinctis sine assumendæ licitationis curiozæ cum fundo, & laterificio jur. victorum Josephi & Teophilæ Po biłskich conjugum propriæ hic Lublini sitæ juxta x editum actum detractionis per quemlibet prævie in registratura, vel circa ipsam licitationem inspiciendum ad pretium 543 fl. Rhen. 23 xr. judicialiter detaxatæ in hoc Magistratu Terminum pro die 30 Octobris a. c. mane hora 10 præfixam haberi, ubi plus offerens ad mentem §. 436 Cod. Jud. Credita his bonis in hærentia pro rata pretii oblata in se recipere tenebitur, siquidem creditores ante stipulatam forte renunciationem crediti solutionem accipere detrectarent, quare hoc modo etiam omnes, & singuli in præfata Curia cum Fundo, & Laterificio hypothecarii creditores, pro eodem termino, quin societalem adicationem præstolentur, iuxta subicum oorm. le dato 22. augusti 1797, hisce adiciantur quo secus ij, qui se in præfixo termino non sisterent, nec contra emptorem, aut susceptorem ejusdem Boni, nec contra, seu ad ipsum Bonum, jus aliquod se amplius habere, sed suam satisfactionem ex pretio venditionis, aut alia debitorum substantia quærere, debere sciant.

Datum Lublini die 2. Augusti 1800. Anno

Engbricht

Jac. Lewandowski, assess.

Stefanowski, assess.

Ex Consilio Magistratus C. R. Civitatis Lublinensis.

Franc. Krępski, seerc.

Per Magistratum Cæs. Reg. Civitatis Lublinensis medio præsentis Edicti Omnibus & Singulis quorum interest notum redditur, ad instantiam Judæi Berek Mirkowicz Creditoris Jurevinctis in ordine assumendæ Licitationis domus Baruchæ Narcyzowa propriæ hic Lublini sitæ, & juxta actum detractionis per quemlibet in Registratura libere inspiciendum ad pretium Flor. Rhen 116 xr. 22 judicialiter astimatæ Terminum pro die 30 Octobris a. c. mane hora 9 in loco hujus Magistratus præfixum haberi, ubi plus offerens in Conformitate §. 436 Cod. Jud. Debta hac domo in hærentia pro rata pretii Oblata in se recipere tenebitur, siquidem Creditores ante stipulatam forte renunciationem Crediti solutionem accipere detrectarent, in quem sinem etiam omnes in præfata domo hypothecarii Creditores pro eodem die, qui specialem adicationem præstolentur, hisce adiciantur, secus vero ij, qui se in præfixo termino non sisterent, nec contra emptorem, aut Susceptorem ejusdem domus, nec contra seu ad ipsam do-

num ius aliquod se amplius habere, sed suam satisfactionem ex pretio Venditionis, aut alia Debitricis Substantia quærere debere sciant.

Datum Lublini die 6 Augusti 1800.

*Engbricht.
Schweitzer.
Lewandowski.*

Ex Consilio Magistratus C. R. Civitatis Lublinensis.
Fran. Krępski Scrius.

Magistrat miasta C. K. Stołecznego Krakowa wszystkim do publiczney niniejsze-
mi podaje wiadomości, iż na instancją Stanisława Zwolińskiego i Jana Sumigalskiego
młodoletnich sukcesorów Pioreckich opiekunów pozostałe rzeczy, iako to: mostąg
miedź, meble, suknie, bielizna i inne, w dniu 17 września r. b. o godzinie 9 rana za-
czynając w wydziale II. pod Nr. 58 za gotowe pieniądze więcey dającemu sprzeda-
wane będą.

Wszyscy zatem mający chęć co wspomnianych rzeczy nabycia, mają się na
miejscu i czasie wyżej wyznaczonym znajdować.

Dan dnia 2 września 1800.

Pod niebytność Jaśnie Wielmożnego Prezesa.

M. Wohlmann.

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa.
Sebast. Kawski.

Ponieważ odprawiona na dniu 24 lipca r. b. w Tarnowie licytacya trzech leżnicy
arędy Piłsneńskiej kaznodziyskiej prebendy dla Ararium nie podług życzenia wy-
padła. Zaczyn wypisuje się niniejszym trzecią licytacya teyże prebendy na dzień
24 Septembra r. b.

Licytanci mają się zacząć w wspomnianym dniu, w zwyczajnych przedpołudnio-
wych godzinach w Tarnowie w C. K. cyrkularney kancelaryi znajdować i zastawem
(vadium) 21 zł. syń. 6 kr. od fakolnicy 250y 211 zł. ryń. 15 kr. wyrachowanym, w
gotowiznie zaopatrzyć się.

Z C. K. Niepołomskiej Dobr Dyrekcyi. W Niepołomicach d. 9 Septembra 1800.

W niebytności Jmę Dyrektora i Panów Asjuntow.

W. Schasehen, kasyer.

Nizey podpisana Regencya zapożywa niniejszym edyktałnie nieprzytomną i gdzie
by się znajdowała niewiadomą Dorotę z Gaunkow, zamężną Eistermanową, na
wniosek męża tey, tu cięszego mieszczanina i biatłoskornika Gotfryda Eisterman, z
powodu złosliwego opuszczenia, skargę rozwodową przeciw niey zanoszącego niniey-
szym w ten sposób: iżby się od daty tey za miesiąc 3 a naypoźniey na terminie za-
witym, przed deputacyą spraw potocznych na 16 Octobris roku bieżącego, wyzna-
czonym o godzinie 9 z rana w rezydencyi krainowej Regencyi, albo osobiście, i w as-
systencyi przypuszczonego Just tne kommissarza, lub Pelskiego adwokata, czyli przez
Justitue kommissarza dokładnie zainformowanego, i legalną plenipotencyą mającego
zameldować, na skargę przeciw sobie, o złosliwe opuszczenie zaniżoną przyzwoi-
cie odpowiedziała, a potom dekretu sądowego, w niestawieniu się zaś niepostusznym,
oczekiwata, iż uznano będzie że jest skonwinkowaną zaocznie, a tak podług tego
dekretu rozwodowy nastąpi i też oraz na karę rozwodową wskazaną zostanie. Nado-
wod przyzwyczajnym podpisie i wyciśnieniu większey pieczęci Regencyi.

W Warszawie dnia 17 Junii 1800 Królewska Południowo Pruska Regencya.